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2024年3月期 第1四半期業績

売上高 8,265百万円 （海外売上高比率 57.6%）

営業利益 1,144百万円

【対前年同期比】

➢ 国内歯科医療向けCAD/CAM機器類の新規導入需要が一巡したものの、海外での既存
製品の販売拡大や為替影響により増収

➢ 研究開発、国内外における積極的な人材採用等の先行投資や営業活動の強化のための
販売一般管理費の増加により、営業利益は減益

【2024年3月期 上半期計画比】

➢ 上半期計画に対する1Q期間の進捗率は売上高 50.4％、営業利益 61.3％

➢ 国内売上の進捗率は1Q期間で47.5％と製品供給の影響もあり、やや出遅れている

➢ 海外売上の進捗率は1Q期間で52.7％と順調に推移。特に需要が高い化工品類の拡販
とそれを支える生産体制の強化に注力

決算サマリー
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■ 2024年3月期 第1四半期業績の概要
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当期業績の概要
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*為替変動の影響額（前期対比）：売上高＋281
*表中の当期純利益とは「親会社株主に帰属する当期純利益」を指す

単位：百万円、％

■ 2024年3月期 第1四半期業績の概要

2023/3期 2024/3期 対比 2024/3期

1Q実績 1Q実績 上期予想

金額 （対売上率） 金額 （対売上率） 金額  （率） 金額 （進捗率）

売 上 高 8,097 (100.0) 8,265 (100.0) 167 (2.1) 16,408 (50.4)

（ 国 内 売 上 高 ） 3,632 (44.9) 3,507 (42.4) △ 125.0 △ 3.4 7,386 (47.5)

（ 海 外 売 上 高 ） 4,465 (55.1) 4,757 (57.6) 292 (6.6) 9,021 (52.7)

営 業 利 益 1,229 (15.2) 1,144 (13.9) △ 85.0 (△6.9) 1,868 (61.3)

経 常 利 益 1,627 (20.1) 1,367 (16.5) △ 259.0 (△16.0) 2,004 (68.2)

当 期 純 利 益 1,144 (14.1) 686 (8.3) △ 458.0 (△40.0) 1,312 (52.3)

１株当たり 当期純利益

自己資本当期純利益率

為　替　レ　ー　ト

米　ド　ル 129.04 138.11 9.07 130.00 

ユ　ー　ロ 138.24 150.35 12.11 140.00 

中　国　人　民　元 18.43 19.33 0.90 19.00 

74.17円

--

64.35円 38.77円 △25.57円

3.4％ 1.9％ △1.5P
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［売上高］

［売上原価］

［販管費］

［営業利益］
1,229 1,144

3,470 3,797

3,396
3,322

8,097 8,265

'23/3期1Q実績 '24/3期1Q実績

収益構造＜前期対比＞
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単位：百万円（構成比率 ％）

(42.0%)
(40.2%)

(15.2%) (13.9%)

(45.9%)(42.9%)

売上高 前期比 +167百万円 +2.1％

海外売上の拡大及び為替の影響により増収

営業利益 前期比 △85百万円 △6.9％

販管費増により営業利益率は低下

売上原価率 前期比 △1.8pt

セールスミックス好転と円安効果により
売上原価率が改善

販管費率 前期比 +3.0pt

成長投資と営業活動の積極化により販管費増

■ 2024年3月期 第1四半期業績の概要
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8,097

36

76 10

82 15

206

44
281

8,265

’23/3期

1Q売上高

人工歯類 研削材類 金属類 化工品類 セメント類 機械器具類 ネイル事業他 為替変動の

影響

’24/3期

1Q売上高

製品分類別売上高＜前期対比＞
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単位：百万円

✓ 国内外で特に需要が高い化工品類の供給制約は解消方向であるものの、完全解
消には至っていない

✓ 前年同期の国内CAD/CAM機械新規導入特需が一巡
✓ 6月発売「アイスペシャルC-Ⅴ」（自社製品：機械器具類）等、新製品の引合いは好調

デンタル事業 △158 （△2.1％）

売上高合計 +167 （+2.1％）

■ 2024年3月期 第1四半期業績の概要

(+2.3％) (+2.3％)(+3.7％)

(△17.6％)(△5.9％) (△12.5％)

(+7.8％)
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8,097

125 134

97

8

58

281

8,265

’23/3期

1Q売上高

国内 北米

・中南米

欧州 中国 その他

アジア

為替変動の

影響

’24/3期

1Q売上高

地域別売上高＜前期対比＞
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単位：百万円

✓ 北米・中南米は、デジタルカメラの次期モデル発売までの空白期間の発生、一部
消耗材料の流通在庫調整により一時的に減収

✓ 中国は決算期ずれにより年始のロックダウン影響が残るも足元の需要は旺盛
✓ 欧州・その他アジアは前期に引き続き堅調に推移し、海外売上高増収に貢献

■ 2024年3月期 第1四半期業績の概要

売上高合計 +167  (+2.1%)

(△3.5％)
(+7.0％)

(△0.9％)

(+6.3％)

(△12.6％)

海外（現地通貨ベース）+11 （+0.3％）
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為替変動に
よる要因

1,229
1,144

74

198

80

14

38 28

93

17

・海外現地法人営業利益 ＋52

・単体輸出入 ＋65

・連結調整 △100

・手数料 △50

・旅費交通費 △25

営業利益の変動要因＜前期対比＞
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単位：百万円

’23/3期１Q
営業利益

’24/3期１Q
営業利益

売上高の
減少

売上原価
率の低下 人件費の

増加
広告宣伝
費の減少 研究開発

費の増加 減価償却
費の増加

その他の
経費増加

販管費 +226 (+9.4％)

✓ 海外売上高比率の上昇、セールスミックス好転により売上原価率が改善
✓ 事業拡大に向けた人員・研究開発活動の強化等、継続的な先行投資を実施

■ 2024年3月期 第1四半期業績の概要
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35,515 36,875

7,022
7,084

1,189 1,155

43,727 45,115

'23/3期末 '24/3期1Q末

単位：百万円

貸借対照表
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総資産 負債・純資産

現金預金

棚卸資産

投資有価証券

その他資産

純資産

その他負債

借入金

財務健全性・高い自己資本比率（81.4％）を維持

✓ 総資産（＋1,388）：棚卸資産の増加、時価の上昇に伴う投資有価証券の増加

✓ 純資産（＋1,359）：その他有価証券評価差額金の増加、為替換算調整勘定の増加

■ 2024年3月期 第1四半期業績の概要

16,706 17,156

9,049 9,784

8,392
9,008

9,578
9,165

43,727 45,115

'23/3期末 '24/3期1Q末
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2024年3月期 第1四半期業績の概要

2024年3月期 通期業績見通し
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通期予想の概要
■ 2024年3月期 通期業績見通し

◼ 世界的な歯科市場拡大、新興国を中心に旺盛な需要見込み
→売上高は3期連続過去最高を更新

12

◼ 企業価値拡大に向けたR&D、人材育成、設備への積極投資
◼ 世界的な経済活動の正常化による営業活動の強化
◼ 原材料・エネルギー価格上昇によるコスト高
→営業利益・経常利益・当期純利益は減益

◼ 前期に発生した需要急増に生産が対応しきれず発生した受注残
は今期解消の見通し

→今後の需要増・事業リスクに対応できる仕組み・体制を整備
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2023/3期 2024/3期予想 対比

金額 （対売上率） 金額 （対売上率） 金額  （率）

売 上 高 31,678 (100.0) 33,550 (100.0) 1,871 (5.9)

（ 国 内 売 上 高 ） 14,282 (45.1) 14,897 (44.4) 615 (4.3)

（ 海 外 売 上 高 ） 17,396 (54.9) 18,652 (55.6) 1,255 (7.2)

営 業 利 益 3,824 (12.1) 3,820 (11.4) △ 4.0 (△0.1)

経 常 利 益 4,238 (13.4) 3,938 (11.7) △ 299.0 (△7.1)

当 期 純 利 益 3,135 (9.9) 2,769 (8.3) △ 365.0 (△11.7)

１株当たり 当期純利益

自己資本当期純利益率

為　替　レ　ー　ト

米　ド　ル 134.95 130.00 △4.95 

ユ　ー　ロ 141.24 140.00 △1.24 

中　国　人　民　元 19.38 19.00 △0.38 

176.10円 156.46円

9.2％ 7.7％

△19.64円

△1.6P

主要指標比較

13

*為替変動の影響額（前期対比）：売上高△462百万円、営業利益△184百万円
*表中の当期純利益とは「親会社株主に帰属する当期純利益」を指す

単位：百万円、％

■ 2024年3月期 通期業績見通し
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31,678

418

297

5
805

283
326

194

462

33,550

’23/3期

売上高

人工歯類 研削材類 金属類 化工品類 セメント類 機械器具類 ネイル事業他 為替変動の

影響

’24/3期

売上高(予想)

売上高合計 ＋1,871 （+5.9%)

製品分類別売上高＜前期対比＞
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■ 2024年3月期 通期業績見通し

✓ デンタル事業は前期比2,138百万円（7.3％）の増収見込
✓ 化工品類は前期比805百万円（9.0％）増で売上伸長を強力に牽引

デンタル事業＋2,138 (+7.3％)

単位：百万円

(+6.9％)

(+10.6)

(+9.0％)(+3.1％)

(+5.9％)

(+5.2％)

(+8.0％)
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31,678

615

471

436

624

185

462

33,550

’23/3期

売上高

国内 北米

・中南米

欧州 中国 その他

アジア

為替変動の

影響

’24/3期

売上高（予想）

売上高合計 +1,871 (+5.9%)

地域別売上高＜前期対比＞
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単位：百万円

■ 2024年3月期 通期業績見通し

✓ 国内売上高は安定的な需要の下で堅調に推移
✓ 海外売上高は前期比1,718百万円（9.9％）のオーガニック成長（為替影響除く）

✓ 北米・中南米と中国の需要回復が海外売上を大きく牽引する見込み

海外（現地通貨ベース）+1,718 (+9.9％)

(4.3％)

(+5.6％)

(15.7％)

(+7.2％)

(11.7％)
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3,824 3,820

1,393

54 464

60
112 87 434

184

・海外現地法人営業利益 △ 67

・単体輸出入 △116

・連結調整 ＋ 25

営業利益の変動要因＜前期対比＞
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単位：百万円

’23/3期
営業利益

’24/3期
営業利益(予想)

売上高の
増加

売上原価
率の上昇 人件費の

増加 広告宣伝
費の増加 研究開発

費の増加
減価償却
費の増加

その他の
経費増加

為替変動
による要因

販管費 ＋1,159 (+7.8%)

事業拡大に向けた人員増強・営業活動の強化・R&D等先行投資で販管費増

■ 2024年3月期 通期業績見通し
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為替変動の影響
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単位：百万円

■ 2024年3月期 通期業績見通し

✓ 前期と比べてやや円高に振れることを想定

【2024/3期予想】

為替レート 1円円高あたり

2023/3期
実績

2024/3期
予想

売上高 営業利益 売上高 営業利益

連結業績への影響

米ドル 134.95  130.00  △207  △71  △41  △17  

ユーロ 141.24  140.00  △52  △16  △42  △14  

人民元 19.38  19.00  △89  △95  △236  △154  
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株式会社 松風

〒605-0983 京都市東山区福稲上高松町11番地
TEL 075-561-1112
FAX 075-561-1227

URL http://www.shofu.co.jp
E-MAIL  ir@shofu.co.jp

お問合せ先 総合企画部

本資料における予想は、現時点において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与え

る不確実な要因に係る仮定を前提としています。

実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。
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